8. Audite, vos miseri, & exhorrescite! faciedo omnino, ut huiusmodi Confessiones penitus omittatis: quare? quia praestit sine, quam cum illis damnari, talium habebitis infernum miorum. Qui lavat laterem erudum, quanto magis diluerit, tanto magis Iosofum facit; ait Ven. Beda (in verba Dan. 9. Obsecro Domine Deus &c.) Ita vos, quo frequentius Confessiones peragitis, tanto fordiosiores evaditis; qua de causa? quia ubi remanet propositio ad peccatum, ubi non tolluntur occasiones, praesertim proxima, signum est, quod poenitentia sit inanis, sacrilega, & inferno digna. &c.

§. III. Tertius fructus est mortificatio passionum.

9. Tertius denique poenitentiae fructus est pia quaedam austeritas, qua poenitens per vo-

luntatis poenitentia in se ipso admittit crimina castigat; vera enim poenitentia generalis: indubitable odium sui ipsius; nostis autem utique eos, quos odinus, durissime tractari. Vos mundani homines cilia, jejunia, & mortificationes, uti vocamus, ad claustra Anachoretarum, & Monachorum damnatis; vos in lacris exardescitis, si post enormia criminalia animi arbiter unicum diem infirmandi pro satisfactione sacramentali vobis insistant; interim sub vivaci sententia gliscunt depravate passionum, & libidinis ardor, peccatorum Reliquiae, quae nisi supprimantur, felle in praeae flammis erumpunt. Peit a nobis Deus; & sacrificat sacrificium iustitiae (Ps. 4.) per hoc sacrificium intelligit Augustinus (ab. Sponz. par. 136. scripsit, fol.) poenitentiam: S. Remigius vero ait, peragi hoc sacrificium, de medio tollendo taurum superbie, porcum avaritiae, hircum luxuriae, serpentes irae, canem invidiae, lupum gulae, & onagram aegritudinis; qui nisi jugulentur, nisi mortificentur, pro quantum deus mala adorant!

10. Reflectamus oculos nostros ad exempla Sanctorum vere poenitentium: non illi per commissorum confessionem rem omnem compositam esse arbitrabantur, sed quanto antea deliquerant gravius, tanto magis culpam in se postea puniverunt severius: Magdalenam intuemini, vere poenitentium principem: O quam exacte illa poenitentiam commensuravit delictis! Membra omnia corporis, quae prius fuerant ad voluptatem, jam ad obsequium Redemptoris adhaeruit per plam austeritatem: prius oculos lascivis obtutibus pavit, jam ex oculis profundit lacrimarum imbres; prius capillum cincinnis libidinosa corda atraxit, jam capillos tergendis Christi pedibus applicat: prius ore impudica verba eructabat, jam ore pedibus Salvatoris castissima oscula imprimit: prius minio & corallia genus unguentabat, jam unguenta pretiosa plantis sponsi afficit: Verbo; se totam impendit Domini obsequio, quae se totam antea impendebat peccato, ut totum servaret Deo in poenitentia, quidquid in se Deum contempserat in cultu, ait S. Gregorius. (hom. 17. in Eu.) Ea mi Christiane! haec est vere poenitens, atque in hunc ipsum sensum Apostolus Paulus (Rom. 6.) admonet omnem poenitentem: Sicut exhibuisti membra vestra servituti immunditiae, & iniquitati ad iniquitatem; Ita nunc exhibete membra vestra servituti iustitiae in sanctificationem; id est, prout haec verba illustrat Origenes (in Rom. 6.): si prius pedes vestri curbant ad effundendum sanguinem, nunc currant ad liberandum: si prius manus vestrae protendebantur ad aliena diripienda, nunc protendantur ad largienda propria: si prius oculi evolabant ad accipienda lasciviam, nunc humi defixi componantur ad modestiam; si prius deliquistis per gulam & intemperantiam, nunc carostifficanda est per abstinentiam. Paucis omnia; proportionandu est poenitentia peccatis: si agas

mi Christiane, hoc nimis arduum esse: respondeo, cheu! nondum intelligis, quam enormis offensa Divinae Bonitatis sit peccatum, nondum poenitentia tua est seria, ac sincera. &c. &c.

11. *Epitaphium.* Finio, & jam non amplius minor afferere sanctos Patres, quod plurima pars Christianorum sit aeternum interitura, cum tamen pacifissim sine Sacramentis decedant: Videlicet, quia sunt peccata plurima, & rarissima poenitentia, &c. &c.

Dominica infra Octavam Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi.

CONCEPTUS I.

Annus moriturus sicut Confessionem generalem ante mortem.

Consistebatur Domino. LUC. 2.

EXORDIUM.

Annus agrotat proximis mori.

1. **D**um cathedram conscendo, ecce vocor ad agrotum moriturientem: morbus lethalis est, nec facile ager ultra medium noctis vitam protrahet. Quis agrotat? annus millesimus septingentesimus trigentesimus: hodie ultimam diem agit, & paulo post anno sequenti locum cedit. Bene tamen dispositus est, & cupit Confessionem facere. Cui volupe est, me comiterur ad agrotum, mihi perinde est, debeat annus moriturus publice confiteri, nec debeat puncta, quae quilibet sibi annotare poterit.

Confessionem facit.

2. *Proposio.* Mi bone ager, ad extremam deventum es, laboras morbo phisico, & caduco incurabili, itas praeforibus aeternitatis, utique amies expiare conscientiam? Ita Domine. Die ergo, qua delicta animam angunt? Paucis: indignitunculam interdum habui, modicum juravi, praeterea nihil: Itane? praeterea nihil? compendiosa Contestio est: debemus profundius scrutari latebras, & ut nihil inexplum renataret, percurramus Decalogum: &c. cito ad rem.

3. *Confirmatio.* Primum praecipit sic habet: *Ego sum Dominus Deus tuus: non habebit Deus alieni coram me.* Circa &c. Ea mi ager, Dominus Deus zelotes est sui honoris, & ante omnia factum, integrumque cupit suum cultum, & Religionem mille titulis sibi debitam; neque solum transgrediantur hoc praecipitum idololatrae, ac imbeciles, qui idola erigunt, aut unum ex attributis Dei impugnant, sed etiam Christiani, qui minus honorifice de Deo, & sanctissima ejus lege sentiunt: Dicergo, mi anne, an nunquam fidei mysteria cuiuslibet scutatione penetrare, aut omnino in du-

bium vocare volueris? audio de te, quod in popinis, cantharis saepe in frivolas ejusmodi voces eruperis: Non est Deus, non est animamortalis: non est infernus; hoc tantum blaterant popae, ut terribulenta faciant. Miser! non potest stramineum tuum caput capere vel unius stolculi genesim, & putas te penetraturum arcanissima fidei mysteria? Praeterea animadverti in te in adversis grandem erga Deum distidentiam, in morbis, in capitis, ut dentium doloribus adhibuisti cantiones suspectas, rhythmos aut characteres obscuros, cyngarorum, aut agyrtarum commenta: quid hoc rei? Mulier Chananza in sua afflictione non ad Deum Accaron, sed ad Christum confugit. Dic, mi anne ager, nonne in his reus es? Ita, mi Domine, reus sum.

Praecipitum secundum.

4. Pergamus ad alterum praecipitum: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.* En mi ager, Divinus Legislator per hoc praecipitum sanctissimum suo nomini consilium cupit, quod saepe ad res vanas, & inutilis absque ulla necessitate adhibitum turpissime inhonoratur; ideo alio in loco monet Deus: *si sermo vesber est, non non.* An putas, te hac ex parte innocentem? quaso, unde ergo tam inominiosa jurandi assuetudo? nihil te affirmare posse existimas, nisi ejusmodi jurandi formulas addideris: Per meam fidem, per meam animam, quam vere Deus est, diabolus me rapiat &c. quid dicam de inhonorazione Sacramentorum? quaso, qua causa subest, quod infantes tam difficulte addiscant, quot sint Sacramenta? nempe conspiciuntur, & perplexi sunt: domi audiunt esse mille, in cathedra audiunt esse septem. Dic, mi anne ager, nonne hoc etiam puncto te reum esse fatens? Ita Domine, fateor, reus sum. Uterius.

Praecipitum tertium.

5. *Memento, ut diem Sabbathi sanctifices.* En, mi ager, concessit Dominus Deus homini ad sua negotia septem dies, centum & sexaginta octo horas, ex his suo honori reservavit horas non ultra viginti quatuor: verum cheu! octo septimana vix una hora bene consecratur Deo. Nonne verum est, cum alterum jamjam signum ad res Divinas campana sonat, plerumque adhuc scirebas in plumis, tum vix cruce signatus, & necdum bene abstergo ex oculis somno in templum reptasti: hic quanta irreverentia, & curio, quasi omnis fabula huc fuerit dilata! cum paulo prolixior erat concio, aut officium Divinum, statim murrurare, aut dormire solebas, cum tamen novem aut decem horas, uno consilio in popinis protracta, haud tibi fuerat fastidiosa. Domi, prohi! quantum temporis facere dici per labores non necessarios lussurebaris! vidi te festa luce carpente, & curus componere, falces acere, batum radere, balneare, iniquum mittere, equos ungulari, frumenta in urbem vehere, molere, veredarium agere, & quod

ferme fuissent oblitus, bibere. Bone Deus! utique non erit prohibitum bibere? Non est prohibitum; verum diebus sacratoribus Beatz Virginis, & Apostolorum in seram usque noctem, & ad dentem usque crapulam computationes protrahere, id vere Christianum non est: quid mirum, quod Dominus Deus incipiat offusc diebus sacras, sed blasphemantibus, *sollemnitate vestra adhibet anima mea; (Ipsa 1.)* quia Divina majestas nunquam fere potulantis, quam diebus sacris offenditur, & inhonoratur. Dic, mi anne ager, nonne hac ex parte reum etiam te nos? Ita, Domine, reum me novi. Pergamus.

Praecipitum quartum.

6. *Honora Patrem tuum, & Matrem tuam.*

Tria prima praecipitum sunt ad Deum, cetera septem ad proximum; ubi Deus ante omnia honoribus genitorum prospicere voluit. Colendi sunt Parentes, nec coluntur sine mercede; addit enim expresse Divinus Legislator: *Ubi si haecenus super terram.* Dic, mi anne ager, cur tam lucris es super terram? cur medio flore emores? ah! meo, ne huius praecipito nulla in re feceris satis. Quid enim mi quoties a parentibus, a superioribus missus ad concionem, ad cathedram, sub lato supercilio, distortis labiis ibas, quo volupe erat? quoties errorum admonitus, hac vel illa societate interdictis petulantibus verbis, oggannibus? in ventum est ad minas, ad verbera, tu non legnior manum recursum erigebas. Quid? contra parentem? Ita est. O maledicta manus! manus S. Xaverii, S. Regis Stephani, S. Olvaldi incurrupte perseverant post mortem; at manus, quae contra parentem erigitur, digna est, ut illo momento, velut manus Ieroboami, arefat, computretat. Praeterea edic, quam curam tuorum liberorum habuisti? vagantur illi in comitis, in gurgulis, in conventibus, stertunt, onantur, & integra die, ac ultra e domo emanantes, nescio ubi morantur, & nihil tibi cura est? quaso, si potius, si vitulum vesperino pastore in stabulum non redeant, quid agis? in quatenus oibis partes indagatores emittis: ergo porcum, ergo vitulum magis curas, quam filium, quam filiam biduo aut triduo e domo absentem? sollicitior fuit hac ex parte Jacobus Patriarcha, qui Josephum filium ad fratres in campum ablegans iulterat: *Relinquitis mihi, quid agatur.* (Gen. 37.) Nonne, mi anne ager, hac ex parte accusas incuriam tuam? Ita est, Domine, accuso. Jam ad quintum praecipitum.

Praecipitum quintum.

7. *Non occides.* Hic innocentem te credes, mi ager, & inimicitias, rancores, injurias, vindictas cupiditates nulli tibi conscientia detores: sed missis istis, scias velim duplicem esse vitam, quae occidi possit, corporalem & spiri-

tualem: prima illa occiditur gladio, altera scantalo: audi quid S. Gregorius (in *Pastoralis p. 3. c. 5.*): *Noli existimare te homicidam non esse, quando fratris tui malum persuaderis.* Nunquam ais mala persuadere: respondeo, distinguo: Voces, concedo: exemplo, nego. Quid tu illa vis vendi haxias, quid in Divinis innocencia? in potu intemperantia, in verbis proccatis, in actionibus impudentia, quid aliud post te tras here poterant apud aspicientes, quam morum depravationem? Et ut cetera taceam, quae causae salubres, quod nonnunquam puri, pulcherrae, in quibus primaria adhuc innocentia vigeret: prohi detur! causa est; quia conjuges in rebus conjugaliibus incauti sunt, aut liberos jam doli, ad malitiae capaces in uno cubiculo, arctissimoloco locent. Nonne, mi anne ager, hoc extendendo innocens non es? Non sum, Domine, ex animo me accuso: &c. Progrediamur ad praecipitum sextum.

Praecipitum sextum.

8. *Non Machaberis.* Abist a me, mi anne ager, ut in hac materia te doceam potius, quam adlocam: ipse enim consule oculos tuos, interroga manus, conscientiam, corporis ornamtu, imaginationes, verborum impudicantiam. Solum unius, aut alterius mentionem faciam: audio de te, quod verba, & cantiones, in Veneris hana natus, frequenter usurpaveris: audio de te, quod suspectam familiaritatem, dia tibi cogitavi, superioribus non detexeris: audio de te, quod noctu surgere, in plateis vagari, cum amato aut amavia prolixo colloqui solitus feres: audio de te, quod in choreis, quae sunt accipia diaboli, immoderate versant amaveris: in ejusmodi conventiculis perpetratur delinde exflagitia, quae postea facillimo pudore in Confessionibus diu colantur, & mille malis contemquantur. O damnata procianda assuetudo! an vero ego nemo juvenum, nemo peccillarum ad matrum monium aspiciare valet, nisi cui sacralia impudentia prius praesulit? Dic, mi anne ager, nonne omnis tua lascivia ab humilissimis choreis, & conventiculis ortum traxit? Ita est, Domine, ex animo accuso me, &c. Praecipitum septimum.

Praecipitum septimum.

9. *Non furum facies.* Regius Propheta, mihi qualitates describit hominis, qui accidatere in montem Domini, aut stare possit in loco sancto ejus, expresse requirit, ut sit *hunceni manibus ex mundo corde, de munditudo cordis.* primum locuti sumus, sanctie, manne ager, in a contradictione rei aliena, & manibus innocens sis. Inaccusabilis, inquis. Quomodo ergo libus, charitativus, aletis vacare potes? Res ista peculium exigit, & hoc silplicitatis nequeat, illicitis procuratur, depunur obvia quaque, venduntur vestimenta, libri, litterae, & quid-